gionis et catholice fidei studium fuit, institucionibus eruditi sentenciam, venerabilis cleri

Wormaciensis ecclesie decedenti bonorum suorum mobilium quod optaverit cuilibet

ecclesie seu persone in ultima voluntate relinquere aut pro remedio anime sue vel alio

quovis respectu tribuere et testamentum facere sub testimonio adminus duorum con-

fratrum suorum — sane huic libertati perpetuam 0 tribuimus firmitatem. 3o

(6) Et ne hec nostre perhennitatis statuta audaci spiritu et mente sacrilega quis-

quam hominum temeranda crediderit 11

,
presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri

impressione insigniri iussimus, pena mille librarum auri et banni nostri huius sacre legis

violatorem condempnantes, adhibitis ydoneis testibus quorum nomina hec sunt: Cuon-

radus episcopus, Sifridus prepositus de domo, Henricus decanus, Henricus cantor, 35

Ulricus magister scolarum, Albertus custos, Conradus de Nuenhusen q prepositus,

Emicho prepositus Sancti Pauli, Conradus prepositus Sancti Andree, Syfridus prepo-

situs Sancti Martini, Hermannus abbas Fuldensis, Ulricus dux Boemorum, Marquardus

de Grunbac, Symon comes de Sarebruggen, Emicho comes de Lyningen, Ulricus de

Horningen, Folmarus comes de Sarewerde, Gotefridus comes de Sponheim, Walterus 40

de Huse, Bertholdus de Scouenburc, Wernherus de Bonelande, Syfridus vicedotninus,

Borchardus frater eius, Wernherus theolonarius et Gislebcrtus frater eius, Gerlacus et

Rikezo scultetus, Uudo et fratres eius Rurnandus et Wichnandus, Syfridus, Wichnandus.

Ego Henricus imperialis aule prothonotarius vice Cristiani Moguntinensis electi

et archicancellarii recognovi. 45
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Dat. Wormacie VI. Kalendas Octobris, anno dominice incavnacionis MCLXY,
indictione XIH, regnante domino Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno

regni eius XIII, imperii vero XI. Actum in Christo: feliciter amen.

228 . CONSTITUTIO DE CORRECTIONE
RHENI.
1165. (Nov.)

Autographi fragmentum (
I )

asservatur in tabulario regni Nederlandici Hagae Comitum,

quod accuratissime exemplavit vir d. A. Felting eidem tabulario adseriptus, contulit prae-

fectus Th. II. F. van Riemsdyk. Lacunas supplevimus ope ( I *) Libri donationum ecclesiae

io Traiectensis saec. XIIL. pars II, fol.
6
'7, in tabulario archiepiscopali Traiectensi asser-

vati, quem iam olim exemplavit Karolus Pertz iterumque contulit vir cl. S. Mulier Tra-

iectensis. Quae nonnisi in hoc Libro leguntur, ea uncis includenda curavimus. Ex eo edi-

tiones paraverunt minus correctas nuper Höhlbaum ‘Hansisches Urkundenbuch’ I, 11

secundum exemplar G-uilclmi Junghans b. m. et Sloet van de Beele ‘Oorkondenboek van

i5 Gelre’ I, 308 nr. 313. — Stumpf, Reg. 4030. fP. deest.)

| (In no)mine sancte et individue Trinitatis. Fredericus divina (favente clementia

Roma)norum imperator et semper augustus. \ (Dignitas imperii Romani) hoc exigit

et ad hoc imperialis hon(oris cu)lmen regendum a Deo suscepimus, ut necessitates rei

publice semper pre a oculis et manibus habeamus et in cunc(tis) operib(us iusticie ipsa

2o clementia), sine qua Deo (pl)a(cere) non possu(mu)s, omni tempore nos comitetur.

Tunc enim honor (imperii) recto tramite (incedit et in meliorem statum) ro(bor)atur b
,

quando et saluti totius patrie utiliter (provide)tur et necessita(tibus pauperum) miseri-

corditer subvenitur. Eapropter cognoscant universi fideles imperii presentes et futuri,

quod nos (primi )tus amore Dei, deinde pro peticione fidelium principum nostrorum,

25 Godefridi videlicet episcopi Traiectensis et Florentii comitis llollandie, Heinrici eciam

comitis Gelrensis et Theoderici comitis de Cleue, et pro fideli (servici)o aliorum homi-

num plurimorum de episcopatu Traiectensi, quibus cotidie in terris et bonis eorum

gravis (de)structio (et into)lerabilis vastatio per assiduas aquarum inundationes quasi

mors cotidiana imminebat, ipsis hominibus predictis sic afflictis tamquam 0 miserabiliter

3o ad nichilum redactis, hanc gratiam indulsimus eisque nostra (imperiali auctorjitate

benigne concessimus, ut terra illa, que vulgo Noda dicitur, ad faciendum aqueductum

ab incolis provincie, qui tanto dampno et periculo aquarum subiacebant, ita perfodiatur,

quod aqua Rhen(i per eumdem meatjum affluens'1 in mare, quod ibi vicinum est, sine

lesione in perpetuum fluat et decurrat. Q(uod) nos imperiali auctoritate nostra con-

35 firmamus et ut in perpetuum ita permaneat et observetur presenti privilegio (robo-

ramus.) Preterea obstructionem (illam Rheni), que vulgo dicitur D(am), prope villam

sive in villa que appellatur Wich, que ad removendam (tam) gravem aquarum per-

niciem antiquitus facta est, nos pro peticione (predictorum principum et pro fideli)

servitio hominum illorum, qui huic e generali malo aquarum participabant, ratam habe-

40 228. a) superscriptum manu saec. XVI. in 1*. *>) tramite iucres .... ro . . atur I; an increscendo
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mus et nostro imperiali edicto confirmamus et, ut eternaliter inconcussa in eodem